

No. of Printed Pages : 6

ECO-13

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

December, 2025

(Elective Course : Commerce)

ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. What is Business Environment ? Discuss the various factors of non-economic environment of business. 2+8

2. What is meant by Social Responsibility of Business ? Describe its dimensions. 2+8
3. Explain the meaning of economic development. Describe its various indicators. 2+8
4. Enlist the guidelines of consumer protection adopted by United Nations General Assembly in 1985. Discuss the salient features of the Consumer Protection Act, 1986. 5+5
5. What is meant by industrial sickness ? Explain with examples. Describe briefly the causes of industrial sickness. 5+5
6. Explain the concept of Workers' Participation in Management (WPM). Describe various schemes of WPM in India. 2+8
7. What is meant by Joint Venture ? Describe its different types along with the advantages. 2+8

[3]

ECO-13

8. Write short notes on any *two* of the following: 5+5

- (a) Demographic changes in India
- (b) Monopolistic trade practices
- (c) Problems of small scale sector
- (d) Balance of Payments (BoP)

ECO-13

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक वातावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. व्यावसायिक वातावरण क्या है ? व्यवसाय के गैर-आर्थिक
वातावरण के विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए। 2+8

2. व्यवसाय की सामाजिक जिम्मेदारी से क्या तात्पर्य है ? इसके आयामों का वर्णन कीजिए। 2+8
3. आर्थिक विकास का अर्थ समझाइए। इसके विभिन्न संकेतकों का वर्णन कीजिए। 2+8
4. संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1985 में अपनाए गए उपभोक्ता संरक्षण के दिशा-निर्देशों को सूचीबद्ध कीजिए। उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 5+5
5. औद्योगिक रुग्णता (इंडस्ट्रियल सिकनेस) से क्या अभिप्राय है ? उदाहरणों सहित समझाइए। औद्योगिक रुग्णता के कारणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5+5
6. प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी (WPM) की अवधारणा को समझाइए। भारत में WPM की विभिन्न योजनाओं का वर्णन कीजिए। 2+8
7. संयुक्त उद्यम से क्या तात्पर्य है ? इसके विभिन्न प्रकारों तथा लाभों का वर्णन कीजिए। 2+8

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

5+5

(क) भारत में जनसांख्यिकीय परिवर्तन

(ख) एकाधिकारवादी व्यापार प्रथाएँ (मोनोपोलिस्टिक ट्रेड
प्रैक्टिसेज)

(ग) लघु उद्योग क्षेत्र की समस्याएँ

(घ) भुगतान संतुलन (BoP)

× × × × ×